

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO



Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Moção 003/2021

Santiago, primeiro de abril de 2021.

Exmo. Sr.

Cláudio Batista Manzoni

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, em conformidade com o artigo 112, parágrafo único, inciso II, do Regimento Interno desta Casa, juntamente com todos os vereadores deste Parlamento Municipal, vem por meio deste apresentar o pedido de MOÇÃO DE APOIO para que a cidade de Santa Maria seja escolhida pelo Ministério da Defesa para sediar a Escola de Sargentos das Armas (ESA), tendo em vista a profunda ligação que existe entre Santiago e Santa Maria, bem como toda Região Central que será beneficiada.

A Moção de Apoio justifica-se pelo motivo de que Santa Maria e Santiago devem ser vistos como o mesmo município, sendo divididos apenas por fronteiras tributárias. Essa visão macrorregional é fundamental para o desenvolvimento da Região Central do RS. A vinda da Escola de Sargentos das Armas (ESA) para Santa Maria, colocará mais de 2,2 mil alunos para formação e graduação como Sargentos de Carreira. Serão injetados na economia regional cerca de R\$ 250 milhões por ano, fora os investimentos bilionários que serão feitos pelo Ministério da Defesa, bem como em infraestrutura e logística por parte do Governo do Estado. Santa Maria já conta com o segundo maior efetivo militar do país, fazendo com que junto com Santiago, tenhamos a vocação militar em toda região.

Face ao exposto, peço que o pedido seja apreciado por esta Casa Legislativa, como estabelecido em normas regimentais, e peço que a mesma seja encaminhada ao Sr. Ministro da Defesa, General Walter Braga Netto, ao Sr.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL





Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Comandante do Exército Brasileiro, General Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira e ao Sr. Comandante da 3º Divisão do Exército, o General Hertz Pires do Nascimento.

Fernando Silveira de Oliveira

Vereador



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL





Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA